nitus inspiratam ut liberarem, multa attulerunt quæ ex ipsorum libris est petere. Vult cum primis Arnobium lib. 1 *adversus gentes*, et Lactantium Firmianum lib. vi, cap. 21. et in Epitoma *Divin. inst.*, cap. 5, ubi pro *dubia*, quod in omnibus quas vidi editionibus est, procul dubio legendum *dalcia*; quam conjecturam meam facile probabit, qui totum locum accuratius inspexerit, et contulerit cum altero quod est lib. vi c. 21. Confer Isidor. ep. 4 et 5 lib. II, RITT.

ξέναις συντεταγμένην, συνδέσμων δὲ ἀναγκαίων ἐλλείπουσαν (14), καὶ περιττῶν παρενθήκη τὸν νοῦν τῶν λεγομένων ἐκταράττουσαν. Ἄλλ' ἀπὸ τούτων μανθανέτωσαν τῆς ἀληθείας τὴν ἰσχύν. Πῶς γὰρ ἔπεισαν ἢ ἀγορευομένην τὴν εὐγγλωττίαν (15); Ἐπάτωσαν οἱ σοφοί, πῶς βαρβαρίζουσα κατακράτος καὶ σολοεικίζουσα νενίκηκε τὴν ἀττικίζουσαν πλάνην· πῶς Πλάτων μὲν, τῶν ἐξωθεν φιλοσόφων ὁ κορυφαῖος, οὐδενὸς περιεγένετο τυράννου· αὐτὴ δὲ γῆν τε καὶ θάλατταν ἐπηγάγετο;

Scripturam divinam, tanquam scilicet barbaris vocibus constantem, et peregrinis nominum fictionibus compositam, et necessariis conjunctionibus ac velat inculcis orationis destitutam, et superfluum inculcatione sensum eorum quæ dicuntur perturbantem. Sed ab his discant vim veritatis. Qui enim factum est, ut rustica ac simplex ipsa eloquentiæ persuaserit assensum? Dicant sapientes, quomodo ipsa tantis laborans et barbarismis et solæcismis, tamen vincere potuerit errorem et falsitatem tam Attica instructam eloquentia? Qui factum est, ut Plato, ille gentilium philosophorum facile princeps, ne unum quidem vincere et in suas partes traducere potuerit tyrannum; hæc autem, rustica scilicet ac barbara, et tot solæcismos faciens, veritas terram et mare sibi adjunxerit?

KΘ'. — EPMINŪ KOMHTI.

Περὶ τοῦ αὐτοῦ.

Ὁ σταυρὸς, ὃ βέλτιστε, ὃ ὑπὸ τῶν εἰδωλολατρῶν κοιμηθεὶς, τὴν πολυθεῶν ἐσταύρωσε πλάνην· καὶ τὸ πάθος τοῦ ἀληθινοῦ ἐστηλίτευσε δαίμονας· καὶ ὁ θάνατος τὸν θάνατον ἀπέκτεινε· καὶ ἡ νέκρωσις τῆς σαρκὸς, τὰς τῶν σταυρωσάντων ἐνέκρωσεν ἐλπίδας· καὶ ὁ τάφος τὸν μὲν διάβολον κατέθαψε, πᾶσι δὲ πηγὴν ζωῆς ἀνώμνησε. Διὸ καὶ ὁ θεὸς κήρυξ βῆ· « Οὐ γὰρ ἐπαισχύνομαι τὸ εὐαγγέλιον. » Εὐχῆς γὰρ ἡμῖν εὐαγγελίζεται κρείττονα

B

XXIX. — HERMINO COMITI.

De eadem re.

Crux illa, o bone, quæ ab idololatriæ ludibrio habetur, errorem multos colentem deos crucifixit: et passio Christi noxios dæmones confecit: et mors ejusdem occidit mortem: et mortificatio carnis, eorum qui ipsam crucifixerunt, spes mortuas reddidit: et sepulcrum diabolum quidem sepelivit, omnibus autem (Christi fidelibus) fontem vitæ produxit. Quam ob causam divinus quoque præco exclamat: « Non enim pudet me Evangelii²²; » nec immerito: nam bona nobis annuntiat majora quam quisquam ausus fuisset optare.

Α'. — ΔΟΜΗΤΙŪ KOMHTI.

Περὶ τοῦ αὐτοῦ.

Αὐτὸ τοῦτο, ὃ νομίζεις, ὃ βέλτιστε, ἀπόδειξιν εἶναι τοῦ μὴ εἶναι θεῖον τὸ κήρυγμα, δείκνυσιν αὐτὸ θεῖον καὶ ὑπερφυσίς. Ἴνα γὰρ παρῶ Πλάτωνα ὡς ὑπερβαίνοντά σου τὰς ἀκοάς, φήσαντα, ὅτι φιλοσόφων μὲν ἀνάξιον ἢ εὐγγλωττία, μειρακίων δὲ παιζόντων ἢ φιλοτιμία· ἐν οἷς τὸν διδάσκαλον ἑαυτοῦ εἰσήγαγε λέγοντα· « Οὐ γὰρ ἂν δῆπου πρόπει (16), ὡς ἄνδρες, εἴθε τῇ ἡλικίᾳ, ὡς περ μειρακίῳ, πλάττοντα (17) λόγους, εἰς ὑμᾶς εἰσιέναι. » Ὅμηρον δὲ, ὃν ἐπὶ γλώττης ἔχεις, μάρτυρα προβαλοῦμαι, λέγοντα·

C

namque sit, o viri, huic ætati meæ qua nunc sum, ut instar adolescentis ficta comptaque oratione perpetuo habes, testem producā, dum ait:

Αὐτοδιδασκός (18) εἰμι· θεὸς δὲ μοι ἐν φρεσὶν [οἶμας] Παρτοίας ἐρέθηκεν,

ἤγουν ὡπάσεν ὀμφάς. Εἰ τοίνυν ὁ ἐκθειάζόμενος παρὰ

XXX. — DOMITIO COMITI.

Eadem de re.

Hoc ipsum, quod tu, bone vir, putas argumentum esse, quo convincatur, præconium Evangelii non esse divinum, ostendit ipsum omnino esse divinum et natura præstantius. Nam ut omittam auctoritatem Platonis, ut qui tuis auribus sit sublimior, dicentis, 429 comptam orationem philosophantibus quidem serio indignam esse, adolescentibus autem ambitiosis et ludentibus magis convenire; dum videlicet magistrum suum (Socratem) sic introducit loquentem: « Indecorum perpetuo habes, testem producā, dum ait:

Me docui ipse: deus vero est mihi carminis auctor: Omne genus, quo mentem animi vracellere fecit,

sive divinas mihi voces præbuit. Quod si igitur

²² Rom. 1, 16.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(14) Pro δὲ ἀναγκαίων ἐλλείπουσαν cod. Vat. 650 habet τε ἀναγκαίων ἐλλείπει. POS-1N.

(15) Pro εὐγγλωττίαν idem cod. Vat. legit εὐγγλωττος vers. post 5. ante τῶν ἁρρητι, ὁ, et vers. seq. ante κορυφαῖος delet ὁ. 10.

(16) Ὅθ γὰρ ἂν δῆπου πρόπει, etc. verba sunt Socratis apud Platonem in exordio Apologiae, ubi tamen pānulum variat lectio editionum ab hac Isidorii citatione; nam pro οὐ γὰρ, editi libri habent οὐδὲ γὰρ et pro πλάττοντα, πλάττονσι. Nota hic, comptam orationem potius decere adolescentiam quam senectutem, aut virilem ætatem RITT.

(17) Pro πλάττοντα cod. Vat. 650 scribit πλάτ-

τοντι. vers. post 2 προβαλοῦμαι mutat in προβάλομαι, et vers. post tertio, ἐνέθηκεν in ἐνέφυσεν, nox que ὀμφάς in ὀμφήν et vers. 2 lit. B ἡμῖν in ἡμῶν. POSSIN.

(18) Apud Homerum *Odys.* XXII, v. 347, est

Αὐτοδιδασκός δ' εἰμι, θεὸς δὲ μοι ἐν φρεσὶν οἶμας Παρτοίας ἐρέψουσεν.

Et si aut hic fons ingeniorum et parens eruditionis istud elogium pronuntiat sub persona Phemii musici, qui in convivio procorum in ædib. Ulyssis per vim ab ipsis jussus canere, interfectis precis Ulyssis factus subdolex ita se commendat, obsecrans atque optes-

poeta ille, quem tu pene Deum facis, astipulator, vel potius revera (secundum nominis sui significationem), obses accedens iis quæ a nobis modo dicta sunt, hoc non dubitavit affirmare, eos qui res divinas annuntiant, non necessario vel mortalium hominum discipulos, vel talium doctrinarum peritos esse oportere : quare non credis, si per homines plebeios et rudes, cæterum ineffabili eruditus sapientia, sermo de divino præconio promulgatus est; sed, ut puto, non amplius fidem adhibere detrectabis. Nam ea ipsa res quæ tibi defectus esse videbatur, jam inventa est omnibus superior atque excellentior.

XXXI. — ÆSCULAPIO SOPHISTÆ.

Disputatio digna audita cum Græco habita, de resurrectione Salvatoris.

Memoria repeto me sapientem quemdam Græcum, B quique apud multos maximam eloquentiæ gloriam obtineret, mecum disserentem de rebus fidei, paucis verbis ita refutasse, ut mutire non auderet. Nam cum ipse proferret Christi passionem et crucem, inque risum super his effusum solveretur, ego ei in modeste ac mansuete respondi in hæc verba : « Unde autem demonstrare potes, Christum esse crucifixum? » Omnibus vero, qui hæc audiebant, admiratione percussis, et cogitantibus, quidnam intendens conficere, hoc dixissem : respondit ille, quasi qui victoriam absque labore jam reportaturus esset : « In Evangelii scriptum est. » Cui e vestigio regessi : « At in iisdem hoc quoque quod resurrexerit, et in cælos redierit, scriptum habetur. Si ergo credis Evangelii, tam hoc quam illud affirmantibus fidem habeto; sin minus, rem facis absurdissimam, dum alterum quidem amplecteris, alterum vero repudias. Numquid enim ad contumelias ac probra patulas et acutissimas habetis aures; ad splendida autem illa atque divina obturatas? Maximeque cum commentitii tui dii a crucifixo superati manus jam dederint. Si igitur crucifixus est, certum est etiam ad cælos eundem ascendisse. Sin autem splendida illa (quæ de Christo ibidem commemorantur) excludis, noli inde etiam probrosa proferre. 430 Alterum enim ab altero dependet, et divelli nequit. » His itaque dictis tantus exortus est applausus, ut et ego et ipse crubesceremus. Ego quidem, quod supra quam dignus essem laudarer; ipse autem, quod suismet verbis constrictus teneretur. Hoc tibi facto indicio, arbitror satis responsum esse perspicue ad ea, quæ a tua prudentia ad me fuerant perscripta.

XXXII. — DOROTHEO SPLENDIDISSIMO.

De gloria venerandæ crucis.

Celeberrimam Christi crucem merito liceat ap-

A σοῦ ποιητῆς ἐγγυητῆς, μᾶλλον δὲ Ὅμηρος ἔντως ἂν τῶν παρ' ἡμῖν νυνὶ λεγομένων, ἀπεφάνητο, ὅτι οἱ τὰ θεῖα καταγγέλλοντες, οὔτε θνητῶν ἀνθρώπων φοιτηταί, οὔτε τοιούτων παιδεύσεων ἔμπειροι εἶναι δίκαιοι ἂν εἴεν· διατὶ ἀπιστεῖς, εἰ διὰ τῶν ἰδιωτῶν καὶ ἀμαθῶν ἀνδρῶν ἀρρήτων παιδευθέντων σοφία, ὁ περὶ τοῦ θείου κηρύγματος διηγέθη λόγος; Ἄλλ', οἶμαι, οὐκ ἐστὶ ἀπιστήσεις. Ὁ γὰρ ἐνόμιζες ἐλάττωμα εἶναι, τοῦθ' εὖρες πλεονέκτημα.